CAP. XXIII. Interea proelium ab utroque duce instructum est, quale vix ulla memoria fuit, cum peritissimi viri copias suas ad bellum educerent. Scipio victor recedit, pene ipso Hannibale capto: qui primum cum multis equitibus, deinde cum XX, postremo cum quatuor euasit. Inuenta in castris Hannibalis argenti pondo XX millia, auri LXXX, cetera supellec̄tilis copiosa. Post id certamen pax cum Carthaginensibus facta est. Scipio Romanum rediit, ingenti gloria triumphauit, atque Africanus ex eo appellari coepitus est. Finem accepit secundum Punicum bellum, post annum septimum decimum, quam cooperat.

LIBER QVARTV.

C A P . I .

Transacto Punico bello, securum est Macedonicum contra Philippum regem.

C A P . II . Quingentesimo et quinquagesimo primo anno ab urbe condita, T. Quintius Flamininus aduersus Philippum regem mittitur: prospere rem gessit: pax ei data est his legibus, ne Graeciae ciuitatibus, quas Romani contra eum defenderant, bellum inferret; ut capriuos et transfugas redderet, quinquaginta solum naues haberet, reliquas Romanis daret, per annos decem quaterna millia pondo argenti praestareret, et obсидem daret filium suum Demetrium. T. Quintius etiam Lacedaemoniis intulit bellum; ducem eorum Nabidem vicit: et, quibus voluit conditionibus, in fidem accepit. Ingenti gloria duxit ante currum nobilissimos obsides, Demetrium Philippi filium, et Armenem Nabidis.

C A P . III . Transacto bello Macedonico securum est Syracum contra Antiochum regem, P. Cornelio Scipione, M. Acilio Glabrione COSS. Huic Antiocho Hannibal se iunxerat; Carthaginem, patriam suam, metu, ne Romanis traderetur, relinquebat. M. Acilius Glabrio in Achaia bene pugnauit: castra regis Antiochi nocturna pugna capta sunt, ipse fugatus. Philippo, quia contra Antiochum Romanis auxilio fuisset, filius Demetrius redditus est.

C A P . IV . L. Cornelio Scipione, C. Laelio COSS. Scipio Africanus fratri suo L. Cornelio Scipioni consuli legatus contra Antiochum profectus est. Hannibal, qui cum Antiocho erat, nauali proelio viens est. Ipse poltea Antiochus circa Magnesiam ad Sipylum, Aliae ciuitatem, a COS. Cornelio Scipione ingenti proelio fusus est. Auxilio fuit Romanis in ea pugna Eumenes, Attali regis frater, qui Eumeniam in Phrygia condidit. L. millia peditum,

III

III equi am eo certamine ex parte regis occisa sunt. Tum re Antiochus pacem petuit, iisdem conditionibus dat est a senatu, quamquam victo, quibus ante offerebatur; ut ex Europa et Asia recederet, atque intra Taurum se contineret, X millia talentorum, et XX obsides praedes praebet, Hannibalem, concitorem belli, dederet. Eumeni regi donatae sunt omnes Asiae ciuitates, quas Antiochus bello perdidit: et Rhodiis, qui auxilium Romanis contra regem Antiochum tulerant, multae urbes concessae sunt. Scipio Romanam reddit, ingenti gloria triumphauit: nomen et ipse, ad imitationem fratrii Asiagenis (Asiatici) accepit, (quia Asiam vicerat: sicut frater ipsius propter Africam domitam Africanus appellabatur.)